
 
ПРИКАЗ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №10 

__________________________________________________________________ 
 

01.09.2022 г.                                                                                         №161 

 

 

О внесении изменений в основные образовательные программы  

основного общего и среднего общего образования МБОУ СШ №10  

на 2022-2023 учебный год 
  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ст. 12, 13, 32), в целях обеспечения нормативно-правовых условий 

организации образовательной деятельности МБОУ СШ №10 в 2022-2023 учебном году, на 

основании решения Педагогического совета №1 от 30.08.2022 г.  
 

Приказываю: 
 

1. Внести и утвердить изменения в основные образовательные программы 

согласно приложениям: 

1.1. Организационный раздел основного общего образования: 

 учебный план МБОУ СШ №10 на 2022-2023 учебный год (Приложение 1), 

 план внеурочный деятельности МБОУ СШ №10 на 2022-2023 учебный год 

(Приложение 2), 

 календарный учебный график МБОУ СШ №10 на 2022-2023 учебный год 

(Приложение 3), 

 календарный план воспитательной работы МБОУ СШ №10 на 2022-2023 учебный 

год (Приложение 4), 

 перечень учебников и учебных пособий (Приложение 5). 
 

1.2. Организационный раздел среднего общего образования: 

 учебный план МБОУ СШ №10 на 2022-2023 учебный год (Приложение 6), 

 план внеурочный деятельности МБОУ СШ №10 на 2022-2023 учебный год 

(Приложение 2), 

 календарный учебный график МБОУ СШ №10 на 2022-2023 учебный год 

(Приложение 3), 

 календарный план воспитательной работы МБОУ СШ №10 на 2022-2023 учебный 

год (Приложение 8), 

 перечень учебников и учебных пособий (Приложение 9). 
 

2. Кузьминой С.Е., заместителю директора по методической работе, администратору сайта 

школы, разместить данный приказ на официальном сайте образовательного учреждения 

в подразделе «Образование» раздела «Сведения об образовательной организации» в 

срок до 01.09.2022 г. 
 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СШ №10                                  Т.Ю.Фатеева 
 

 



                                                                     Приложение 1 

к приказу №161 от 01.09.2022г. 

 

 

Учебный план 6-9-х классов, реализующих ФГОС ООО  

2022-2023 учебный год 

 

Предметные области Учебные предметы 
Основное общее образование 

6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 3 3 3 

Литература 2 2 2 3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (русский) 1 1 1 1 

Родная литература (русская) 1 1 1 1 

Иностранные языки Английский язык  3 3 3 3 

Немецкий язык     0,5 

Математика и 

информатика 

Математика  5    

Алгебра  3 3 3 

Геометрия  2 2 2 

Информатика и ИКТ  1 1 1/1 

Общественно-научная  

 

История России Всеобщая 

история 
2 2 2 2 

Обществознание  1 1 1 1 

География 1 2 2 2 

Естественно-научная Физика  2 2 3 

Биология 1 1 2 2 

Химия   2 2 

Искусство Музыка 1 1 0,5 - 

Изобразительное  

искусство 
1 1 0,5 - 

Технология Технология  2/2 1/1 1/1 - 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
  1 1 

Физическая культура 2 2 2 2 

ИТОГО 29 29 32 32,5 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
 2 0 3,5 

Итого максимально допустимая недельная нагрузка 

при 5- дневной рабочей неделе 

при 6- дневной рабочей неделе 
29 31 32 

 

 

36 



                                                                     Приложение 2 

к приказу №161 от 01.09.2022г. 

 

План  

внеурочной деятельности основного общего образования 

 на 2022-2023 учебный год 

 

План внеурочной деятельности основного общего образования Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы № 10 г. Тейково (МБОУ 

СШ №10) обеспечивает введение в действие и реализацию требований ФГОС и определяет 

общий и максимальный объем нагрузки обучающихся в рамках внеурочной деятельности, 

состав и структуру направлений и форм внеурочной деятельности по классам. 

 

1.Направления внеурочной деятельности 

План внеурочной деятельности является частью образовательной программы МБОУ 

СШ № 10. 

Под внеурочной деятельностью в рамках ООО следует понимать образовательную 

деятельность, осуществляемую в формах, отличных от классно - урочной и направленную 

на достижение планируемых результатов освоения ООП ООО. 

Цель внеурочной деятельности 

- Создание условий для достижения обучающимися необходимого для жизни в обществе 

социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей, создание 

условий для многогранного развития и социализации каждого учащегося в свободное от 

учебы время. 

- Создание воспитывающей среды, обеспечавающей активизацию социальных, 

интеллектуальных интересов, обучающихся в свободное время, развитие здоровой, 

творчески растущей личности, сформированной гражданской ответственностью и 

правовым самосознанием, подготовленной к жизнедеятельности в новых условиях, 

способной на социально значимую деятельность, реализацию добровольческих инициатив. 

Модель организации внеурочной деятельности школы – оптимизационная, в её 

реализации принимают участие все педагогические работники учреждения. 

Координирующую роль выполняет классный руководитель. Преимущества 

оптимизационной модели состоят в минимизации финансовых расходов на внеурочную 

деятельность, создание единого образовательного и методического пространства ОО. 

Механизм конструирования оптимизационной модели 

Для организации внеурочной деятельности в школе организована оптимизационная 

модель внеурочной деятельности. Она заключается в оптимизации всех внутренних 

ресурсов школы. 

Координирующую роль выполняет классный руководитель: 

- организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития 

положительного потенциала личности обучающихся в рамках деятельности 

общешкольного коллектива; 

- организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей 

деятельности коллектива класса, в том числе через самоуправление; 

- организует социально значимую, творческую деятельность обучающихся; 

- ведет учет посещаемости занятий внеурочной деятельности. 

Преимущества оптимизационной модели состоят в минимизации финансовых 

расходов на внеурочную деятельность, создание единого образовательного и 

методического пространства ОО. 

Полученная информация является основанием для выстраивания индивидуального 

маршрута обучающегося во внеурочной деятельности, комплектования групп (кружков, 

секций, клубов и д. р.), утверждения плана и составления расписания внеурочной 

деятельности учащихся с учетом возможностей ОО. 



Эффективное конструирование оптимизационной модели внеурочной деятельности 

опирается на следующие принципы: 

1. Принцип учета потребностей, обучающихся и их родителей. Для этого 

необходимо выявление запросов родителей и обучающихся, соотнесение запроса с 

кадровым и материально-техническим ресурсом учреждения. 

2. Принцип гуманистической направленности. При организации внеурочной деятельности 

максимально учитываются интересы и потребности обучающихся, поддерживаются 

процессы становления и проявления индивидуальности и субъектности школьников, 

создаются условия для формирования умений и навыков самопознания обучающихся, 

самоопределения, самореализации, самоутверждения. 

3. Принцип разнообразия направлений внеурочной деятельности, предполагающий 

реализацию максимального количества направлений и видов внеурочной деятельности, 

предоставляющих для детей реальные возможности свободного выбора, осуществления 

проб своих сил и способностей в различных видах деятельности, поиска собственной ниши 

для удовлетворения потребностей, желаний, интересов. 

4. Принцип оптимального использования учебного и каникулярного периодов учебного 

года при организации внеурочной деятельности. Часть программы внеурочной 

деятельности может быть реализована во время каникул. Информация о времени 

проведения тех или иных занятий должна содержаться в рабочей программе кружка, 

секции, студии, клуба и др. 

5. Принцип учета возможностей учебно-методического комплекта, используемого в 

образовательном процессе. 

6. Принцип успешности и социальной значимости. Усилия организаторов внеурочной 

деятельности направляются на формирование у детей потребности в достижении успеха. 

Важно, чтобы достигаемые обучающимся результаты были не только личностно 

значимыми, но и ценными для социального окружения ОО. 

Специфика внеурочной деятельности заключается в том, что в условиях ОО 

обучающийся получает возможность подключиться к занятиям по интересам, познать 

новый способ существования – безоценочный, при этом обеспечивающий достижение 

успеха благодаря его способностям независимо от успеваемости по обязательным учебным 

дисциплинам. 

Внеурочная деятельность опирается на содержание основного образования, 

интегрирует с ним, что позволяет сблизить процессы воспитания, обучения и развития, 

решая тем самым одну из наиболее сложных проблем современной педагогики. В процессе 

совместной творческой деятельности учителя и обучающегося происходит становление 

личности ребенка. 

Внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям: 

- Спортивно-оздоровительное направление создает условия для полноценного 

физического и психического здоровья обучающегося, помогает ему освоить гигиеническую 

культуру, приобщить к здоровому образу жизни, формировать 

привычку к закаливанию и физической культуре. 

- Общекультурное направление ориентирует обучающихся на доброжелательное, 
бережное, заботливое отношение к миру, формирование активной жизненной позиции, 

лидерских качеств, организаторских умений и навыков. 

- Общеинтеллектуальное направление предназначено помочь детям освоить 

разнообразные доступные им способы познания окружающего мира, развить 

позновательную активность, любознательность. 

- Духовно-нравственное направление напрвлено на освоение обучающимися духовных 

ценностей мировой и отечественной культуры, подготовка их к самостоятельному выбору 

нравственного образа жизни, формирование гуманистического мировоззрения, стремления 

к самосовершенствованию воплощению духовных ценностей в жизненной практике. 

- Социальное направление помогает обучающимся освоить разнообразные способы 

деятельности. 

 



2. Обеспечение плана 

План внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год обеспечивает выполнение 

гигиенических требований к режиму образовательного процесса, установленных СП 

2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и предусматривает организацию 

внеурочной деятельности в 5-9, 10-11 классах, реализующих ФГОС ООО. 

Общеобразовательное учреждение укомплектовано педагогическими кадрами и 

обладает материально-технической базой для осуществления согласно данному плану 

внеурочной деятельности. 

План внеурочной деятельности реализуется в соответствии с запросом 

обучающихся, их родителей (законных представителей). Занятия внеурочной деятельности 

осуществляется при наличии рабочих программ, рассмотрено на методических 

объединениях школы. 

 

3. Особенности плана внеурочной деятельности  

в соответствии с требованиями ФГОС 

В соответствии с ФГОС ООО реализуется образовательным учреждением, в том 

числе и через внеурочную деятельность. Внеурочная деятельность в рамках реализации 

ФГОС ООО – это образовательная деятельность, осуществляемая в формах, отличных от 

классно - урочной, и направленная на достижение планируемых результатов. 

План внеурочной деятельности направлен на достижение обучающимися 

планируемых результатов освоения ООП ООО. 

Минимальное количество наполняемости в группе при проведении занятий 

внеурочной деятельности составляет 10 человек и более. 

В период каникул для продолжения внеурочной деятельности используются 

возможности учреждений дополнительного образования. 

Образовательные программы внеурочной деятельности разрабатываются 

педагогами школы в соответствии с требованиями к рабочим программам внеурочных 

занятий. 

Программы курсов внеурочной деятельности содержат: 

- результаты освоения курса внеурочной деятельности; 

- содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм организации и видов 

деятельности; 

- тематическое планирование. 

 

3. 2. Планирование внеурочной деятельности обучающихся 5-9 классов 

на 2022-2023 учебный год 

 
№ 

п/п 

Направление/название 

курса внеурочной 

деятельности 

Количество часов в неделю 

5-е 6-е 7-е 8-е 

 

 

9-е 

 

 

1. Спортивно – оздоровительное направление  

1. Инструктажи по ТБ 1 1 1 1 0,5  

2. Профилактика ЗОЖ 1,5 1,5 1,5 0,5 0,5  

3. Участие в спартакиаде 1 1 1 1 0,5  

4. Инструктажи по ПДД 1,5 1,5 1,5 0,5 0,5  

5. Движение «Юнармия» - - - 1 1 

2. Общекультурное направление  

6. Экскурсионные поездки 1 1 1 1 1 

3. Общеинтеллектуальное направление   

7. Участие в мероприятиях в 

рамках предметных 

месячников 

1 1 1 0,5 0,5 

4. Духовно-нравственное направление 

8. «Разговоры о важном» 1 1 1 1 1  



9. Участие в традиционных 

школьных мероприятиях 

1 1 1 0,5 0,5  

 

5. Социальное направление  

10. «Ступени успеха» 1 1 1 1 1 

11. Участие в волонтёрском 

движении «Вектор добра» 

- - - 1 1 

12. Участие в деятельности 

ученического 

самоуправления «Лидер» 

- - - 1 1 

13. Участие в деятельности 

экологического отряда 

«Линия жизни» 

- - - - 1  

Итого: 10 10 10 10 10 

 

3.4. Ожидаемые результаты 

Воспитательный результат внеурочной деятельности - непосредственное духовно- 

нравственное приобретение ребёнка благодаря его участию в том или ином виде 

деятельности.  

Воспитательные результаты внеурочной деятельности школьников распределяются 

по трём уровням. 

Первый уровень результатов — приобретение школьником социальных знаний (об 

общественных нормах, устройстве общества, о социально одобряемых и неодобряемых 

формах поведения в обществе и т. п.), первичного понимания социальной реальности и 

повседневной жизни.  

Для достижения данного уровня результатов особое значение имеет взаимодействие 

ученика со своими учителями как значимыми для него носителями положительного 

социального знания и повседневного опыта.  

Например, в беседе о здоровом образе жизни ребёнок не только воспринимает 

информацию от педагога, но и невольно сравнивает её с образом самого педагога. 

Информации будет больше доверия, если сам педагог культивирует здоровый образ жизни.  

Второй уровень результатов — получение школьником опыта переживания и 

позитивного отношения к базовым ценностям общества (человек, семья, Отечество, 

природа, мир, знания, труд, культура), ценностного отношения к социальной реальности в 

целом. 

Для достижения данного уровня результатов особое значение имеет взаимодействие 

школьников между собой на уровне класса, школы, т. е. в защищенной, дружественной 

просоциальной среде. Именно в такой близкой социальной среде ребёнок получает (или не 

получает) первое практическое подтверждение приобретённых социальных знаний, 

начинает их ценить (или отвергает).  

Третий уровень результатов — получение школьником опыта самостоятельного 

общественного действия. Только в самостоятельном общественном действии, действии в 

открытом социуме, за пределами дружественной среды школы, для других, зачастую 

незнакомых людей, которые вовсе не обязательно положительно к нему настроены, юный 

человек действительно становится (а не просто узнаёт о том, как стать) социальным 

деятелем, гражданином, свободным человеком. Именно в опыте самостоятельного 

общественного действия приобретается то мужество, та готовность к поступку, без которых 

немыслимо существование гражданина и гражданского общества. 

Очевидно, что для достижения данного уровня результатов особое значение имеет 

взаимодействие школьника с социальными субъектами за пределами школы, в открытой 

общественной среде.  

Достижение трёх уровней результатов внеурочной деятельности увеличивает 

вероятность появления эффектов воспитания и социализации детей. У учеников могут быть 

сформированы коммуникативная, этическая, социальная, гражданская компетентности и 

социокультурная идентичность в её этническом, гендерном и других аспектах.  



Воспитательный эффект внеурочной деятельности - влияние (последствие) того или 

иного духовно-нравственного приобретения на процесс развития личности ребёнка. Все 

виды внеурочной деятельности учащихся при получении образования строго 

ориентированы на воспитательные результаты. 

 

Приложение 3 

к приказу №161 от 01.09.2022г. 

 

Календарный учебный график МБОУ СШ№10 

на 2022-2023 учебный год 

 

Начало учебного года для 1-11 классов – 01.09.2022 года. 

Окончание учебного года для 1-8, 10 классов – 31.05.2023 года. 

Дата окончания учебного года в 9, 11 классах определяется приказов Министерства 

просвещения Российской Федерации. 

 

Сменность занятий: 

I смена – 1,2,4,5,6,7,8,9,10,11 классы. 

II смена – 3 классы. 

 

Количество учебных недель в году: 

1 классы – 33 недели, 

2-11 классы – 34 недели. 

 

Количество учебных дней в неделю в 1-11 классах – 5 дней. 

 

Продолжительность учебных занятий и каникул:  

I четверть:  учебные занятия с 01.09.2022 г.  по 30.10.2022 г., 

          каникулы с 31.10.2022 г.  по 06.11.2022 г. 

 

II четверть:  учебные занятия с 07.11.2022 г.  по 28.12.2022 г., 

                      каникулы с 29.12.2022г.  по 08.01.2023г. 

 

III четверть:  учебные занятия с 09.01.2023 г.  по 19.03.2023 г., 

                       каникулы с 20.03.2023 г.  по 31.03.2023 г. 

 Дополнительные каникулы для учащихся 1 класса: 13.02.2023 г. по 19.02.2023 г. 

 

IV четверть:  учебные занятия с 01.04.2023 г.  по 31.05.2023 г.  

   Сроки промежуточной аттестации для 2-8, 10 классов:  

   с 11.05.2023г. по 28.05.2023г. 

  каникулы: с 01.06.2023 г. по 31.08.2023 г. 

 

Каникулярные дни в связи с праздниками:  

23.02.2023г., 08.03.2023 г., 01.05.2023 г., 08.05.2023 г., 09.05.2023 г.  

      

                                                                      

 

 



Приложение 4 

к приказу №161 от 01.09.2022г. 

     

Календарный план воспитательной работы ООО 

МБОУ СШ №10 

на 2022-2023 учебный год 

 

2022 год – Год народного искусства и нематериального культурного наследия России; 

2022 год – 350 лет со дня рождения Петра I; 

2023 год – Год педагога наставника. 

 

№ Дела, события, мероприятия Класс Сроки Ответственные 

4. Урочная деятельность 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

1. Планирование воспитательного 

компонента урока 

5-9 В течение 

года 

Учителя-предметники 

2. Руководство исследовательской и 

проектной деятельностью учащихся 

5-9 В течение 

года 

Учителя-предметники 

2. Внеурочная деятельность 

1. Реализация курса внеурочной 

деятельности «Разговор о важном» 

5-9 Каждый 

понедельник  

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

2. Реализация курса внеурочной 

деятельности «Ступени успеха» 

5-9 По 

расписанию 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

3. Инструктажи по ТБ 5-9 В течение 

года 

Классные руководители 

4. Профилактика ЗОЖ 5-9 В течение 

года 

Классные руководители 

5. «Азбука дорожной безопасности» 5-9 В течение 

года 

Классные руководители 

6. Движение «Юнармия» 8-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

7. Волонтерское движение «Вектор добра» 8-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

3. Классное руководство 

(согласно индивидуальным планам работы классных руководителей) 

1. Знакомство с классами 5 

 

Сентябрь Классные руководители 

2. Составление социальных паспортов 5-9 Сентябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

3. Общешкольный классный час 

«Разговоры о важном» 

5-9 Каждый 

учебный 
понедельни,1 

урок 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 
руководители 

4. Работа с государственными символами 

России 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 



5. Инструктажи по безопасности 

жизнедеятельности 

5-9 В течение 

года 

Классные руководители 

6. Родительские собрания  5-9 1 раз в 

четверть 

Администрация, классные 

руководители 

7. Организация участия класса в 

общешкольных ключевых делах 

5-9 В течение 

года 

Классные руководители 

8. Индивидуальная работа с обучающимися 5-9 В течение 

года 

Классные руководители 

9. Работа с учителями – предметниками, 

работающими в классах 

5-9 В течение 

года 

Классные руководители 

10. Работа с родителями (законными 

представителями) 

5-9 В течение 

года 

Классные руководители 

4. Основные школьные дела 

Акции и церемонии 

1. Церемония поднятия государственного 

флага под государственный гимн 

5-9 

 

Каждый 

учебный 

понедельник  

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

2. Акция «Быть здоровым – здорово!» 5-9 Сентябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

3. Акция «Блокадный хлеб» 5-9 Январь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

4. Областная акция «Покормите птиц» 5-9 Февраль Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

5. Спортивно-оздоровительная акция «Быть 

здоровым – здорово!» 

5-9 Апрель Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

6. Акция «Окна Победы» 5-9 Май Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

Праздники 

1. «День знаний» 

 

5-9 1 сентября 

 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

2. Международный день пожилых людей  5-9 1 октября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

1-4 

3. «День учителя» 5-9 5 октября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

4. День отца в России 5-9 16 октября 

 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

5. «День толерантности» 5-9 16 ноября 

 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

6. «День матери» в России 5-9 27 ноября 

 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 



7. «Новый год» 5-9 Декабрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

8. «Рождество Христово» 5-9 Январь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

9. «День Защитника Отечества» 5-9 23 февраля  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

10. «Масленица» 5-9 Февраль-март Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

11. «Международный женский день» 5-9 8 марта Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

12. «День космонавтики» 5-9 12 апреля Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

13. «День Победы»  5-9 9 мая  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

14. «Последний звонок» 9 Май Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

15. «Выпускной» 9 Июнь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

Классные часы к памятным датам 

1. День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

5-9 3 сентября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

2. День окончания Второй мировой войны  5-9 3 сентября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

3. 210 лет со дня Бородинского сражения 5-9 7 сентября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

4. Международный день распространения 

грамотности 

5-9 8 сентября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

5. 165 лет со дня рождения русского 

учёного, писателя Константина 

Эдуардовича Циалковского (1857-1935) 

5-9 8 сентября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

6. Международный день музыки 5-9 1 октября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

7. Международный день школьных 

библиотек 

5-9 25 октября 

 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

8. День народного единства 5-9 4 ноября  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 



9. День памяти погибших при исполнении 

служебных обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел России  

5-9 8 ноября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

10. День Государственного герба 

Российской Федерации 

5-9 8 ноября Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

11. День неизвестного солдата 5-9 3 декабря Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

12. Международный день инвалидов 5-9 3 декабря Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

13. Международный день художника 5-9 8 декабря Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

14. День героев  Отечества 5-9 9 декабря Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

15. День Конституции Российской 

Федерации 

5-9 12 декабря  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

16. День полного освобождения  Ленинграда 

от фашисткой блокады 

5-9 27 января Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

17. 80 лет со дня победы Вооруженных сил 

СССР над армией гитлеровской 

Германии в 1943 году в Сталинградской 

битве  

5-9 2 февраля Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

18. День российской науки 5-9 8 февраля Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

19. День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

5-9 15 февраля Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

20. Международный день родного языка  5-9 21 февраля  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

21. День воссоединения Крыма с Россией  5-9 18   марта  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

22. Всемирный день театра 5-9 27   марта  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 
руководители 

23. День космонавтики, 65 лет со дня 

запуска СССР первого искусственного 

спутника Земли 

5-9 12 апреля  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

24. Всемирный день Земли 5-9 22 апреля  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

25. День детских общественных организаций 

России 

5-9 19 мая  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 



26. День славянской письменности и 

культуры  

5-9 24 мая  Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

Тематические недели, декады, месячники 

1. Неделя безопасности 5-9 Сентябрь, 

март 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

2. Месячник пожарной безопасности 5-9 Октябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

3. Месячник профориентационной работы 8-9 Октябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

4. Дни правовых знаний 5-9 Ноябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

5. Неделя И. И. Новоженова 5-9 Ноябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

6. Неделя безопасного поведения в сети 

Интернет 

5-9 Декабрь, март Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

7. Месячник военно-патриотической 

работы 

5-9 Февраль Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

8. Экологический месячник 5-9 Апрель Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

9. Месячник, посвященный Победе в ВОВ 5-9 Май Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

Конкурсы 

1. Конкурс новогодних игрушек своими 

руками 

5 Декабрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

2. Конкурс на лучшее оформление 

кабинетов к Новому году 

5-9 Декабрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

3. Конкурс плакатов «Космос-это мы» 5-9 Апрель Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

4. Конкурсы, организуемые 

администрацией города, отделом 

образования и организациями культуры 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

Модуль «Школьные медиа» 

1. Видео – и фотосьемка проведения 

классных мероприятий с целью создания 

портфолио класса 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

ШСК «Импульс» 

1. Легкоатлетический кросс  5-9 Сентябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., учителя 

физической культуры 



2. Мини-футбол 5-9 Ноябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., учителя 

физической культуры 

3. «Президентские состязания» (школьный 

этап) 

5-9 Январь-

февраль 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., учителя 

физической культуры 

4. Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс «Готов к труду и 

обороне» 

5-9 Сентябрь-май Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., учителя 

физической культуры 

5. Мероприятия по плану работы ШСК 5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., учителя 

физической культуры 

Волонтерство, отряд «Вектор добра» 

1. Экологический субботник «Зеленая 

Россия» 

8-9 Сентябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

2. Всероссийская акция-фестиваль 

волонтерских практик «Свет в окне» 

8-9 Сентябрь-

март 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

3. Акция «Снежный десант» 8-9 Декабрь-

февраль 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

4. Всероссийская добровольческая акция 

«Весенняя неделя добра» 

8-9 Апрель Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

5. Экологический субботник «Зеленая 

весна-2022» 

8-9 Май Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

6. Акция «Георгиевская ленточка» 8-9 Май Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

5. Патриотические акции в помощь 

ветеранам и пожилым людям,  «Окна 

Победы»,  «Цветы ветеранам», «Ветеран 

живёт рядом», «Аллея Славы» 

8-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

Движение «Юнармия» 

1. Дела, касающиеся движения «Юнармия» 8-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

2. Сотрудничество с шефами(3 полк)  

тейковской ракетной дивизии  

8-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н. 

5. Внешкольные мероприятия 

1. Праздник  «День защиты детей» 5-9 1 июня Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

2. Акция  и праздник ко Дню России 5-9 12 июня Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

3. Проект «Пушкинская карта» 8-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

4. Мероприятия, организуемые 

администрацией города, отделом 

образования и организациями культуры 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

6. Организация предметно-пространственной среды  

1. Выставки рисунков, фотографий, 

творческих работ, посвященных 

событиям и памятным датам 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., учитель 

изобразительного искусства 

классные руководители 



2. Оформление классных уголков 5-9 Сентябрь-

ноябрь 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

3. Оформление классов к школьным 

календарным событиям (День знаний, 

Новый год, День защитника Отечества, 8 

марта, День Победы) 

5-9 В течение 

года 

Классные руководители 

4. Озеленение пришкольной территории 5-9 Сентябрь-май Классные руководители 

7. Взаимодействие с родителями 

1. Общешкольные родительские собрания 5-9 2 раза в год  Администрация, классные 

руководители 

2. Классные родительские собрания  5-9 В течение 

года, по 

графику 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

 

3. Акция «Внимание, родители!»  5-9 В течение 

года, по 

графику 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители, педагог-

психолог 

4. Создание общешкольного родительского 

комитета, Совета школы, планирование 

их работы 

5-9 Сентябрь Администрация школы 

5. Информационное оповещение через 

школьный сайт 

5-9 По 

необходимост

и 

Зам. директора по 

методической работе 

Кузьмина С. Е. 

6. Индивидуальные консультации по 

вопросам воспитания детей 

5-9 По 

необходимост

и 

Педагог-психолог 

7. Посещение семей с целью проверки 

соблюдения детьми режима дня, 

выявления «неблагополучных семей» 

(составление актов обследования) 

5-9 По 

необходимост

и 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

8. Работа Совета профилактики 5-9 1 раз в 

четверть 

Администрация, классные 

руководители 

9. Участие родителей в проведении 

общешкольных, классных мероприятий 

5-9 по плану Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители, 

родительские комитеты 

10. Участие в мероприятиях Службы 

медиации 

5-9 По 

необходимост

и 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., служба 

медиации, педагог-

психолог классные 

руководители 

8. Самоуправление 

1. Выборы в  совет класса, распределение 

обязанностей 

5-9 Сентябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

2. Работа в соответствии с обязанностями 5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., Совет 

старшеклассников 

3. Отчет перед классом о проделанной 

работе 

5-9 Конец 

учебного года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., Совет 

старшеклассников 

9. Профилактика и безопасность 



1. Неделя безопасности 5-9 Сентябрь, 

март 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., Совет 

старшеклассников 

2. Неделя безопасного поведения в сети 

Интернет 

5-9 Декабрь, март Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., Совет 

старшеклассников 

3. Месячник пожарной безопасности 5-9 Октябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., Совет 

старшеклассников 

4. Информационно-пропагандистская 

компания «Внимание-дети!» 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., Совет 

старшеклассников 

5. Профилактическая операция «Всеобуч» 5-9 Сентябрь Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

6. Мероприятия месячников безопасности 

(по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, пожарной 

безопасности, информационной 

безопасности) 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., Совет 

старшеклассников 

10. Социальное партнёрство 

1. Участие в мероприятиях Детской 

библиотеки г. о. Тейково 

5-7 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители, 

библиотекарь 

 

11. Профориентация 

1. Циклы профориентационных часов 

общения 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

2. Экскурсии на предприятия, организации 

встречи с профессионалами, 

представителями, руководителями 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

3. Ведение портфолио личных достижений 

обучающихся 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

4. Открытые онлайн – уроки 

«ПроеКТОриЯ» 

5-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

5. Проект «Билет в будущее» 8-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

6. Совместное с педагогами изучение 

интернет ресурсов, посвященных выбору 

профессий, прохождение 

профориентационного онлайн-

тестирования 

8-9 В течение 

года 

Зам. директора  по УВР 

Шуваева М. Н., классные 

руководители 

 

Возможна корректировка плана в течение учебного года с учетом приказов и писем, 

постановлений и распоряжений  

 

 



Приложение 5 

к приказу №161 от 01.09.2022г. 
 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе  

в 2022-2023 учебном году 

 

№ в 

Федеральном 

перечне 

учебников  

Автор и название учебного пособия Издательство 

Основное общее образование 
Учебники, содержание которых соответствует федеральному государственному 

образовательному стандарту основного общего образования 
5А, Б, В 

1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 5 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.2.3.1 Меркин Г.С. Литература. В 2-х частях. 5 класс ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.2.2.1.10.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 5 класс 

ООО «Дрофа» 

1.1.2.3.2.1.1 
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.О. Всеобщая 

история. История Древнего мира 5 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 5-6 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.4.1.12.1 Виленкин Н.Я., Жохов В. И., Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика в 2-х частях 5 класс  

ООО « ИОЦ 

Мнемозина» 

1.1.2.5.2.3.1 Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А. / Под 

ред. Пономарёвой И.Н. Биология. 5 класс 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное  искусство 5 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1. 2. 6. 2. 1. 1 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.7.1.3.1 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 5 класс ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др./Под 

ред. Виленского М.Я., Физическая культура 5-7 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.1  Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.  Русский родной язык. 5 

класс 

АО  Издательство 

«Учебная литература» 

 Александрова, Аристова, Беляева: Родная русская литература. 

5 класс. Учебное пособие 

АО « Издательство 

Просвещение» 

6 А, Б, В 

1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т.,Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 6 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.2.3.2 Меркин Г.С. Литература. В 2-х частях. 6 класс ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.2.2.1.10.2 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 6 класс 

ООО «Дрофа» 

1.1.2.3.1.1.1 Арсентьев Н.М., \Данилов А.А., Стефанович П.С. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История России. 6 класс. В 2-х 

частях 

АО « Издательство 

Просвещение» 



1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

Средних веков 6 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбова Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и 

др. Обществознание 6 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 5-6 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.4.1.12.2 Виленкин Н.Я., Жохов В. И., Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика в 2-х частях 6 класс  

ООО « ИОЦ 

Мнемозина» 

1.1.2.5.2.3.2 Пономарёва И.Н., Корнилова О. А., Кучменко В. С. / Под ред. 

Пономарёвой И.Н. Биология 6 класс 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.1.2.6.1.1.2 Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 6 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1. 2. 6. 2. 1. 2 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.7.1.3.2 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 6 класс ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др./Под 

ред. Виленского М.Я., Физическая культура 5-7 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.2 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.  Русский родной язык. 6 

класс 

АО  Издательство 

«Учебная литература» 

 Александрова, Аристова, Беляева: Родная русская литература. 

6 класс. Учебное пособие 

АО « Издательство 

Просвещение» 

7 А, Б, В 

1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях. 7 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.2.3.3 Меркин Г.С. Литература. В 2-х частях. 7 класс ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.2.2.1.10.3 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 7 класс 

ООО «Дрофа» 

1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. История России. 7 класс. В 2-х частях 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.3 

Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М./ Под ред. 

Искендерова  А.А.. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1500-1800. 7 класс  

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. , Городецкая Н.И. 

Обществознание 7 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 7 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1. 2. 4. 2 .8. 1 Мордкович А.Г.(1 часть), Мордкович А.Г. и др. / Под ред. 

Мордкович А.Г. (2 часть) Алгебра в 2 частях. 7 класс 

ООО «ИОЦ Мнемозина» 

1.1.2.4.3.1.1 
Атанасян Л. С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия 

7-9 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 класс ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 7 класс ООО «Дрофа» 
1.1.2.5.2.3.3 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В. С. / Под ред. 

Константинова В.М. Биология 7 класс 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 7 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1. 2. 6. 2. 1. 3 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 класс АО « Издательство 

Просвещение» 



1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 7 класс ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др./Под 

ред. Виленского М.Я., Физическая культура 5-7 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.3 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.  Русский родной язык. 7 

класс 

АО  Издательство 

«Учебная литература» 

 Александрова, Аристова, Беляева: Родная русская литература. 

7 класс. Учебное пособие 

АО « Издательство 

Просвещение» 

2.2.9.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Н.В., Таранин 

А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности 7-9 класс 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

8 А, Б 

1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.В., Максимов Л.Ю. и др. Русский 

язык 8 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.2.3.4 Меркин Г.С. Литература. В 2-х частях. 8 класс ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.2.2.1.10.4 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М.  Английский 

язык (в 2 частях) 8 класс 

ООО «Дрофа» 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под 

ред. Торкунова А.В. История России. В 2-х частях 8 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.4 

Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М. ./ Под ред. 

Искендерова  А.А.. Всеобщая история. История Нового 

времени. 1800-1900. 8 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лабезниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание 8 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 8 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1. 2. 4. 2 .8. 2 Мордкович А.Г.(1 часть), Мордкович А.Г. и др. / Под ред. 

Мордкович А.Г. (2 часть) Алгебра в 2 частях. 8 класс 

ООО «ИОЦ Мнемозина» 

1.1.2.4.3.1.1 
Атанасян Л. С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия 

7-9 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 класс ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 класс ООО «Дрофа» 
1.1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., Маш Р. Д. Биология 8 класс ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.1. 2. 5. 3. 1.1  Габриелян О. С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 8 класс АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.4 Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 8 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1. 2. 6. 2. 1. 4 Сергеева Г.П.,  Критская Е.Д. Музыка 8 класс АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 8-9 класс ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 класс АО « Издательство 

Просвещение»  
Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

ООО «Дрофа» 

2.2.9.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Н.В., Таранин 

А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности 7-9 класс 

ООО«Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.2.2.1.1.12.4 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.  Русский родной язык. 8 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Александрова, Аристова, Беляева: Родная русская литература. АО « Издательство 



8 класс. Учебное пособие Просвещение» 

9 А, Б 

1.1.2.1.1.3.5 
Бархударов С.Г., Крючков С.В., Максимов Л.Ю. и др. Русский 

язык 9 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.1.2.3.5 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература. В 2-х 

частях. 9 класс 

ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.2.2.1.10.5 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 9 класс 

ООО «Дрофа» 

1.1.2.2.6.1.5 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный. 9 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. История России. В 2-х частях. 9 

класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.5 

Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М. ./ Под ред. 

Искендерова  А.А.. Всеобщая история. Новейшая история. 9 

класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., Лабезниковой А.Ю., Матвеев А.И. и др.  

Обществознание 9 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 9 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1. 2. 4. 2 .8. 3 

Мордкович А.Г., Семенов П.В. (1 часть) Мордкович А.Г., 

Александрова А.Л., Мишустина Т.Н. и др./Под ред. 

Мордкович А.Г. Алгебра в 2-х частях. 9 класс 

ООО «ИОЦ Мнемозина» 

1.1.2.4.3.1.1 
Атанасян Л. С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С. Б. и др. Геометрия 

7-9 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 класс ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

1.1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 класс ООО «Дрофа» 
1.1.2.5.2.3.5 Пономарёва И.Н., Корнилова О. А., Чернова Н.М. / Под ред. 

Пономарёвой И. П. Биология 9 класс 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ» 

1.1. 2. 5. 3. 1.2  Габриелян О. С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 9 класс АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 класс АО « Издательство 

Просвещение» 

1.2.2.1.1.12.4 Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П.  Русский родной язык. 9 

класс 

АО  Издательство 

«Учебная литература» 

 Александрова, Аристова, Беляева: Родная русская литература. 

9 класс. Учебное пособие 

АО « Издательство 

Просвещение» 

2.1.2.7.1.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Н.В., Таранин 

А.Б. Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 класс 

ООО Издательский 

центр 

«ВЕНТАНАГРАФ»; АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу №161 от 01.09.2022г. 

 

 

Учебный план ФГОС СОО 

10 класса универсальный профиль 

2022-2023 учебный год 

 

Предметные области Учебные предметы 

Количес

тво 

часов в 

неделю 

Уровень 

изучени

я 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 1 Б 

Литература 3 Б 

Родной язык и родная литература Родной язык (русский) 1 Б 

Родная литература (русская) 1 Б 

Иностранные языки Английский язык  3 Б 

Общественно- научные предметы История  2 Б 

Обществознание  2 Б 

Математика и информатика Математика 4 Б 

Информатика 1 Б 

Естественно-научные предметы Физика 2 Б 

Биология 1 Б 

Химия 1 Б 

Астрономия 0,5 Б 

Физическая культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 Б 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
1 Б 

 Индивидуальный проект 1 Б 

ИТОГО   26,5  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 7,5  

Финансовая грамотность 0,5  

Элективные курсы: 

Математический практикум 
2  

МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМАЯ НЕДЕЛЬНАЯ НАГРУЗКА 

при 5-дневной рабочей неделе 
34  

 

 

Учебный план ФГОС СОО 

11 класс профильное обучение 

2022-2023 учебный год 

 

Предметные области Учебные предметы 

Профили 

Социально-

экономическ

ий 

Естественно-

научный 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык Б 1 Б 1 

Литература Б 3 Б 3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (русский) Б 1 Б 1 

Родная литература (русская) Б 1 Б 1 

Иностранные языки Английский язык  Б 3 Б 3 



Общественные науки История  Б 2 Б 2 

Обществознание  У 4   

Экономика У 2   

Математика и информатика Математика: алгебра и 

начала анализа, геометрия 
У 6 У 6 

Информатика Б 1 Б 1 

Естественные науки Физика Б 2 Б 2 

Биология   У 3 

Химия   У 3 

Астрономия Б 0,5 Б 0,5 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 2 Б 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Б 1 Б 1 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Финансовая грамотность Б 0,5 Б 0,5 

Индивидуальный проект Б 1 Б 1 

  31  31 

Спецкурсы 

Математика У 2 У 2 

Обществознание У 1   

Химия   У 0,5 

Биология   У 0,5 

Итого: 5- дневная учебная неделя  34  34 

 

 

Приложение 7 

к приказу №161 от 01.09.2022г. 

 

План  

внеурочной деятельности среднего общего образования 

 на 2022-2023 учебный год 

 

План внеурочной деятельности среднего общего образования Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы № 10 г. Тейково (МБОУ 

СШ №10) обеспечивает введение в действие и реализацию требований ФГОС и определяет 

общий и максимальный объем нагрузки обучающихся в рамках внеурочной деятельности, 

состав и структуру направлений и форм внеурочной деятельности по классам. 

 

1.Направления внеурочной деятельности 

План внеурочной деятельности является частью образовательной программы МБОУ 

СШ № 10. 

Под внеурочной деятельностью в рамках СОО следует понимать образовательную 

деятельность, осуществляемую в формах, отличных от классно - урочной и направленную 

на достижение планируемых результатов освоения ООП СОО. 

Цель внеурочной деятельности 

- Создание условий для достижения обучающимися необходимого для жизни в обществе 

социального опыта и формирования принимаемой обществом системы ценностей, создание 

условий для многогранного развития и социализации каждого учащегося в свободное от 

учебы время. 

- Создание воспитывающей среды, обеспечавающей активизацию социальных, 

интеллектуальных интересов обучающихся в свободное время, развитие здоровой, 

творчески растущей личности, сформированной гражданской ответственностью и 



правовым самосознанием, подготовленной к жинедеятельности в новых условиях, 

способной на социально значимую деятельность, реализацию добровольческих инициатив. 

Модель организации внеурочной деятельности школы – оптимизационная, в её 

реализации принимают участие все педагогические работники учреждения. 

Координирующую роль выполняет классный руководитель. Преимущества 

оптимизационной модели состоят в минимизации финансовых расходов на внеурочную 

деятельность, создание единого образовательного и методического пространства ОО. 

Механизм конструирования оптимизационной модели 

Для организации внеурочной деятельности в школе организована оптимизационная 

модель внеурочной деятельности. Она заключается в оптимизации всех внутренних 

ресурсов школы. 

Координирующую роль выполняет классный руководитель: 

- организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития 

положительного потенциала личности обучающихся в рамках деятельности 

общешкольного коллектива; 

- организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей 

деятельности коллектива класса, в том числе через самоуправление; 

- организует социально значимую, творческую деятельность обучающихся; 

- ведет учет посещаемости занятий внеурочной деятельности. 

Преимущества оптимизационной модели состоят в минимизации финансовых 

расходов на внеурочную деятельность, создание единого образовательного и 

методического пространства ОО. 

Полученная информация является основанием для выстраивания индивидуального 

маршрута обучающегося во внеурочной деятельности, комплектования групп (кружков, 

секций, клубов и д. р.), утверждения плана и составления расписания внеурочной 

деятельности учащихся с учетом возможностей ОО. 

Эффективное конструирование оптимизационной модели внеурочной деятельности 

опирается на следующие принципы: 

1. Принцип учета потребностей обучающихся и их родителей. Для этого необходимо 

выявление запросов родителей и обучающихся, соотнесение запроса с кадровым и 

материально-техническим ресурсом учреждения. 

2. Принцип гуманистической направленности. При организации внеурочной деятельности 

максимально учитываются интересы и потребности обучающихся, поддерживаются 

процессы становления и проявления индивидуальности и субъектности школьников, 

создаются условия для формирования умений и навыков самопознания обучающихся, 

самоопределения, самореализации, самоутверждения. 

3. Принцип разнообразия направлений внеурочной деятельности, предполагающий 

реализацию максимального количества направлений и видов внеурочной деятельности, 

предоставляющих для детей реальные возможности свободного выбора, осуществления 

проб своих сил и способностей в различных видах деятельности, поиска собственной ниши 

для удовлетворения потребностей, желаний, интересов. 

4. Принцип оптимального использования учебного и каникулярного периодов учебного 
года при организации внеурочной деятельности. Часть программы внеурочной 

деятельности может быть реализована во время каникул. Информация о времени 

проведения тех или иных занятий должна содержаться в рабочей программе кружка, 

секции, студии, клуба и др. 

5. Принцип учета возможностей учебно-методического комплекта, используемого в 

образовательном процессе. 

6. Принцип успешности и социальной значимости. Усилия организаторов внеурочной 

деятельности направляются на формирование у детей потребности в достижении успеха. 

Важно, чтобы достигаемые обучающимся результаты были не только личностно 

значимыми, но и ценными для социального окружения ОО. 

Специфика внеурочной деятельности заключается в том, что в условиях ОО 

обучающийся получает возможность подключиться к занятиям по интересам, познать 



новый способ существования – безоценочный, при этом обеспечивающий достижение 

успеха благодаря его способностям независимо от успеваемости по обязательным учебным 

дисциплинам. 

Внеурочная деятельность опирается на содержание основного образования, 

интегрирует с ним, что позволяет сблизить процессы воспитания, обучения и развития, 

решая тем самым одну из наиболее сложных проблем современной педагогики. В процессе 

совместной творческой деятельности учителя и обучающегося происходит становление 

личности ребенка. 

Внеурочная деятельность организуется по следующим направлениям: 

- Спортивно-оздоровительное направление создает условия для полноценного 

физического и психического здоровья обучающегося, помогает ему освоить гигиеническую 

культуру, приобщить к здоровому образу жизни, формировать 

привычку к закаливанию и физической культуре. 

- Общекультурное направление ориентирует обучающихся на доброжелательное, 

бережное, заботливое отношение к миру, формирование активной жизненной позиции, 

лидерских качеств, организаторских умений и навыков. 

- Общеинтеллектуальное направление предназначено помочь детям освоить 

разнообразные доступные им способы познания окружающего мира, развить 

позновательную активность, любознательность. 

- Духовно-нравственное направление напрвлено на освоение обучающимися духовных 

ценностей мировой и отечественной культуры, подготовка их к самостоятельному выбору 

нравственного образа жизни, формирование гуманистического мировоззрения, стремления 

к самосовершенствованию воплощению духовных ценностей в жизненной практике. 

- Социальное направление помогает обучающимся освоить разнообразные способы 

деятельности. 

2. Обеспечение плана 

План внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год обеспечивает выполнение 

гигиенических требований к режиму образовательного процесса, установленных СП 

2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и предусматривает организацию 

внеурочной деятельности в 5-9, 10-11 классах, реализующих ФГОС СОО. 

Общеобразовательное учреждение укомплектовано педагогическими кадрами и 

обладает материально-технической базой для осуществления согласно данному плану 

внеурочной деятельности. 

План внеурочной деятельности реализуется в соответствии с запросом 

обучающихся, их родителей (законных представителей). Занятия внеурочной деятельности 

осуществляется при наличии рабочих программ, рассмотрено на методических 

объединениях школы. 

 

3. Особенности плана внеурочной деятельности  

в соответствии с требованиями ФГОС 

В соответствии с ФГОС СОО реализуется образовательным учреждением, в том 
числе и через внеурочную деятельность. Внеурочная деятельность в рамках реализации 

ФГОС СОО – это образовательная деятельность, осуществляемая в формах, отличных от 

классно - урочной, и направленная на достижение планируемых результатов. 

План внеурочной деятельности направлен на достижение обучающимися 

планируемых результатов освоения ООП СОО. 

Минимальное количество наполняемости в группе при проведении занятий 

внеурочной деятельности составляет 10 человек и более. 

В период каникул для продолжения внеурочной деятельности используются 

возможности учреждений дополнительного образования. 

Образовательные программы внеурочной деятельности разрабатываются 

педагогами школы в соответствии с требованиями к рабочим программам внеурочных 

занятий. 



Программы курсов внеурочной деятельности содержат: 

- результаты освоения курса внеурочной деятельности; 

- содержание курса внеурочной деятельности с указанием форм организации и видов 

деятельности; 

- тематическое планирование. 

 

3. 3. Планирование внеурочной деятельности обучающихся 10-11 классов 

на 2022-2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Направление/название курса 

внеурочной деятельности 

Количество часов в неделю 

10 11 

1. Спортивно – оздоровительное направление 

1. Инструктажи по ТБ 1 1 

2. Профилактика ЗОЖ 1 1 

3. Участие в спартакиаде 1 1 

4. Инструктажи по ПДД 0,5 0,5 

5. Движение «Юнармия» 1 1 

2. Общекультурное  направление  

6. Экскурсионные поездки 0,5 0,5 

3. Общеинтеллектуальное направление 

7. Участие в мероприятиях в рамках 

предметных месячников 

0,5 0,5 

4. Духовно-нравственное направление 

9. «Разговоры о важном» 1 1 

10. Участие в традиционных 

школьных мероприятиях 

0,5 0,5 

5. Социальное направление 

11. «Ступени лидерства» 1 1 

12 Участие в волонтёрском 

движении «Вектор добра» 

1 1 

13. Участие в деятельности 

ученического самоуправления 

«Лидер» 

1 1 

Итого: 10 10 

 

3.4. Ожидаемые результаты 

Воспитательный результат внеурочной деятельности - непосредственное духовно- 

нравственное приобретение ребёнка благодаря его участию в том или ином виде 

деятельности.  

Воспитательные результаты внеурочной деятельности школьников распределяются 

по трём уровням. 

Первый уровень результатов — приобретение школьником социальных знаний (об 

общественных нормах, устройстве общества, о социально одобряемых и неодобряемых 

формах поведения в обществе и т. п.), первичного понимания социальной реальности и 

повседневной жизни.  

Для достижения данного уровня результатов особое значение имеет взаимодействие 

ученика со своими учителями как значимыми для него носителями положительного 

социального знания и повседневного опыта.  

Например, в беседе о здоровом образе жизни ребёнок не только воспринимает 

информацию от педагога, но и невольно сравнивает её с образом самого педагога. 

Информации будет больше доверия, если сам педагог культивирует здоровый образ жизни.  



Второй уровень результатов — получение школьником опыта переживания и 

позитивного отношения к базовым ценностям общества (человек, семья, Отечество, 

природа, мир, знания, труд, культура), ценностного отношения к социальной реальности в 

целом. 

Для достижения данного уровня результатов особое значение имеет взаимодействие 

школьников между собой на уровне класса, школы, т. е. в защищенной, дружественной 

просоциальной среде. Именно в такой близкой социальной среде ребёнок получает (или не 

получает) первое практическое подтверждение приобретённых социальных знаний, 

начинает их ценить (или отвергает).  

Третий уровень результатов — получение школьником опыта самостоятельного 

общественного действия. Только в самостоятельном общественном действии, действии в 

открытом социуме, за пределами дружественной среды школы, для других, зачастую 

незнакомых людей, которые вовсе не обязательно положительно к нему настроены, юный 

человек действительно становится (а не просто узнаёт о том, как стать) социальным 

деятелем, гражданином, свободным человеком. Именно в опыте самостоятельного 

общественного действия приобретается то мужество, та готовность к поступку, без которых 

немыслимо существование гражданина и гражданского общества. 

Очевидно, что для достижения данного уровня результатов особое значение имеет 

взаимодействие школьника с социальными субъектами за пределами школы, в открытой 

общественной среде.  

Достижение трёх уровней результатов внеурочной деятельности увеличивает 

вероятность появления эффектов воспитания и социализации детей. У учеников могут быть 

сформированы коммуникативная, этическая, социальная, гражданская компетентности и 

социокультурная идентичность в её этническом, гендерном и других аспектах.  

Воспитательный эффект внеурочной деятельности - влияние (последствие) того или 

иного духовно-нравственного приобретения на процесс развития личности ребёнка. Все 

виды внеурочной деятельности учащихся при получении образования строго 

ориентированы на воспитательные результаты. 
 

Приложение 8 

к приказу №161 от 01.09.2022г. 
 

Календарный план воспитательной работы СОО 

МБОУ СШ №10 

на 2022-2023 учебный год 
 

М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

С
Е

Н
Т

Я
Б

Р
Ь

 

Традиционные 

мероприятия 

Торжественная линейка, посвященная Дню 

знаний «Звездный учебный год» 

Всероссийский открытый урок  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Тематические недели 

и месяцы 

Информационно - пропагандистская 

социальная компания «Внимание - дети!» 

Профилактическая операция «Всеобуч» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Ученическое 

самоуправление 

«Лидер» 

Конференция школьников «План работы на 

2022-2023 г.» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

Гражданско - 

патриотическое 

Мероприятия, посвященные Дню памяти 

жертв терроризма и годовщине трагических 

событий в г. Беслане «Имя трагедии - 

Беслан»  

Мероприятия, посвященные Бородинскому 

сражению 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 



М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

Духовно - 

нравственное 

Всероссийская акция - фестиваль 

волонтерских практик «Свет в окне» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

Учебно - 

познавательное 

Мероприятия, посвященные теме 

«Соблюдение правил дорожного 

движения», «Безопасный маршрут школа-

дом»  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Культурно - 

просветительское 

Экскурсионные туры по историко-

культурным местам Ивановской области в 

рамках проекта «Путешествие по 

губернии» 

Участие во Всероссийском проекте 

«Пушкинская карта» 

Участие в региональном проекте 

«Культурный дневник школьника 

Ивановской области» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Спортивно - 

оздоровительное 

Спортивно – оздоровительная акция «Быть 

здоровым - здорово!» 

Соревнования по легкой атлетике, 

проходящих в рамках спортивных игр ШСК 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

учителя физической 

культуры 

Правовое Просветительский марафон  Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Экологическое Мероприятия, посвященные Всероссийскому 

экологическому субботнику  

«Зеленая Россия» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители, 

учитель биологии 

Трудовое Распределение и организация дежурства 

«Безопасность и порядок школы» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Профилактическая 

работа 

Мероприятия, направленные на изучение 

социального фона школы «Социальный 

паспорт школы» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

О
К

Т
Я

Б
Р

Ь
 

Традиционные 

мероприятия 

Мероприятия, посвященные Дню учителя 

«Вы – учитель, и это так здорово!» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Тематические недели 

и месяцы 

Месячник профориентационной работы «Все 

профессии важны – выбирай» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Ученическое 

самоуправление 

«Лидер» 

Выборы председателя Совета школьников 

«Выбор лидера». 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

Гражданско - 

патриотическое 

Мероприятия, посвященные Дню рождения 

Александра Невского «Александр Невский - 

славное имя России»  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

классные руководители,  

учителя истории и 

обществознания 

Духовно - 

нравственное 

Всероссийская акция - фестиваль 

волонтерских практик «Свет в окне» 

Мероприятия, посвященные Дню пожилого 

человека «Дарите радость людям»  

Мероприятия, посвященные Дню отца 

«Наши папы лучшие» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители  

 

https://nsportal.ru/shkola/vneklassnaya-rabota/library/2021/01/16/svyatoy-knyaz-aleksandr-nevskiy-slavnoe-imya-rossii
https://nsportal.ru/shkola/vneklassnaya-rabota/library/2021/01/16/svyatoy-knyaz-aleksandr-nevskiy-slavnoe-imya-rossii


М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

Учебно - 

познавательное 

Мероприятия, посвященные Дню 

гражданской обороны «Основы 

безопасности жизнедеятельности» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители, 

учителя ОБЖ 

Культурно - 

просветительское 

Мероприятия, посвященные теме 

«Государственная символика России и 

геральдические символы Ивановской 

области» 

Участие во Всероссийском проекте 

«Пушкинская карта» 

Участие в региональном проекте 

«Культурный дневник школьника 

Ивановской области» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Спортивно - 

оздоровительное 

Мероприятия, посвященные Всероссийскому 

уроку безопасности школьников 

«Безопасность в сети интернет» 
Мероприятия, посвященные сдаче 

нормативов ГТО «Все на ГТО» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Правовое Урок, посвященный «Всероссийскому Дню 

правовой помощи детям» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

 

Экологическое Школьный конкурс поделок из природного 

материала «Осенние фантазии» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Трудовое Мероприятия, посвященные генеральной 

уборке классов «Чистота в школе» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Профилактическая 

работа 

Индивидуальная работа с учащимися и их 

семьями. «Профилактика» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

 

Н
О

Я
Б

Р
Ь

 

Традиционные 

мероприятия 

Мероприятия, посвященные 

Международному дню толерантности «Мир 

добра»  
Праздник-посвящение в первоклассники 

«Теперь мы первоклашки!» 

Праздник-посвящение в пятиклассники 

«Почетное звание – пятиклассник!» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Тематические недели 

и месяцы 

Мероприятия, посвященные Дню рождения 

И. И. Новоженова «Его имя носит наша 

школа» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

Ученическое 

самоуправление 

«Лидер» 

Конференция школьников «Мотивация к 

успеху» 
Смотр-конкурс классных уголков «Все о 

классе» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Гражданско - 

патриотическое 

Мероприятия, посвященные Дню народного 

единства «Согласие, единство, вера!» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Духовно - 

нравственное 

Всероссийская акция - фестиваль 

волонтерских практик «Свет в окне» 

Мероприятия, посвященные Дню матери 

«Мы славим женщину, чье имя мать!» 

Выставка рисунков «Мамам с любовью!» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 



М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

Учебно - 

познавательное 

Всероссийская просветительская акция 

«Большой этнографический диктант» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Культурно - 

просветительское 

Экскурсионные туры по историко-

культурным местам Ивановской области в 

рамках проекта «Путешествие по 

губернии» 

Участие во Всероссийском проекте 

«Пушкинская карта» 

Участие в региональном проекте 

«Культурный дневник школьника 

Ивановской области» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Спортивно - 

оздоровительное 

Мероприятия в рамках Всероссийской акции 

«Я выбираю спорт как альтернативу 

пагубным привычкам» 

Соревнования по мини - футболу, 

проходящих в рамках спортивных игр ШСК 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители, 

учителя физической 

культуры 

Правовое Мероприятия, посвященные Конвенции о 

правах ребенка «Право быть ребенком» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Экологическое Мероприятия, посвященные озеленению 

школы и классов «Школа - наш общий дом» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Трудовое Распределение и организация дежурства 

«Безопасность и порядок школы» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Профилактическая 

работа 

Социально-психологическое тестирование 

Месячник антинаркотической 

направленности 

Мероприятия, посвященные теме «Что 

такое административное 

правонарушение?» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Д
Е

К
А

Б
Р

Ь
 

 

        

Традиционные 

мероприятия 

Праздничные мероприятия, посвященные 

Новому году «К нам идет Новый год» 

Мероприятия, посвященные Дню Героя 

Отечества «О героях былых времен…»  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Тематические недели 

и месяцы 

Неделя безопасного интернета 

«Безопасность на первом месте!» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Ученическое 

самоуправление 

«Лидер» 

Конференция школьников «Дежурство в 

школе: проблемы и пути их разрешения» 

Ежегодная премия «Золотой ребенок» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Гражданско - 

патриотическое 

Мероприятия, посвященные Битве за Москву 

«Это наша Победа!» 

Мероприятия, посвященные Дню ракетных 

войск стратегического назначения 

«Служить России» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Духовно - 

нравственное 

Всероссийская акция - фестиваль 

волонтерских практик «Свет в окне» 

Мероприятия, посвященные 

Международному дню инвалидов «Равные 

разные»  
Мероприятия, посвященные Всероссийской 

общественно-государственной инициативе 

Горячее сердце «Герои среди нас!» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 



М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

Учебно - 

познавательное 

Краеведческие чтения Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учителя - предметники 

Культурно - 

просветительское 

Экскурсионные туры по историко-

культурным местам Ивановской области в 

рамках проекта «Путешествие по 

губернии» 

Участие во Всероссийском проекте 

«Пушкинская карта» 

Участие в региональном проекте 

«Культурный дневник школьника 

Ивановской области» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Спортивно - 

оздоровительное 

Спортивная акция «Занимаясь спортом, 

сохраним здоровье!»  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

классные руководители, 

учителя физической 

культуры 

Правовое Мероприятия, посвященные Дню 

Конституции Российской Федерации «Права 

и свобода» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учителя истории и 

обществознания 

Экологическое Школьный конкурс поделок из бросового 

материала «Дадим вторую жизнь» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Трудовое Мероприятия, посвященные генеральной 

уборке классов «Чистота в школе» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Профилактическая 

работа 

Мероприятия, посвященные Всемирному 

Дню борьбы со СПИДом «Красная 

ленточка»  

Распределение и организация дежурства 

«Безопасность и порядок школы» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Я
Н

В
А

Р
Ь

 

Традиционные 

мероприятия 

Праздничные мероприятия, посвященные 

Рождеству Христову «К нам пришло 

Рождество» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Тематические недели 

и месяцы 

Мероприятия, посвященные «Снятию 

блокады Ленинграда» 

Акция «Блокадный хлеб» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учителя истории и 

обществознания 

Ученическое 

самоуправление 

«Лидер» 

Подведение итогов работы органов 

самоуправления за 1 полугодие «Наши 

итоги» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

Гражданско - 

патриотическое 

Мероприятия, посвященные Всероссийской 

акции "Я - гражданин России 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Духовно - 

нравственное 

Всероссийская акция - фестиваль 

волонтерских практик «Свет в окне» 

Фестиваль детского творчества 

«Рождественский подарок»  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учитель 

изобразительного 

искусства 



М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

Учебно - 

познавательное 

Мероприятия, посвященные Дню детского 

кино «На экранах для нас…» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Культурно - 

просветительское 

Экскурсионные туры по историко-

культурным местам Ивановской области в 

рамках проекта «Путешествие по 

губернии» 

Участие во Всероссийском проекте 

«Пушкинская карта» 

Участие в региональном проекте 

«Культурный дневник школьника 

Ивановской области» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Спортивно - 

оздоровительное 

Мероприятия, посвященные Всероссийской 

акции «Жизнь стоит того, чтобы жить» 

Соревнования по лыжным гонкам, 

проходящих в рамках спортивных игр ШСК 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители, 

 учителя физической 

культуры 

Правовое Урок, посвященный теме «Вопросы 

избирательного права» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н.,  

учителя истории и 

обществознания 

Экологическое Всероссийский конкурс «Моя малая Родина: 

природа, культура, этнос»  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учитель биологии 

Трудовое Распределение и организация дежурства 

«Безопасность и порядок школы» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Профилактическая 

работа 

Работа с неуспевающими учащимися «Учеба 

в школе» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Ф
Е

В
Р

А
Л

Ь
 

Традиционные 

мероприятия 

Всероссийская акция - фестиваль 

волонтерских практик «Свет в окне» 

Мероприятия, посвященные Дню защитника 

Отечества «Защитники рядом!» 

Мероприятия, посвященные Дню юного 

героя антифашиста «Им досталась трудная 

судьба» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Тематические недели 

и месяцы 

Месячник военно-патриотической работы 

«Во славу Отечества» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Ученическое 

самоуправление 

«Лидер» 

Конференция школьников «Внешний вид 

учащихся в школе» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

Гражданско - 

патриотическое 

Слет военно-патриотических клубов школ г. 

Тейково «Слет юных патриотов»  

 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

Духовно - 

нравственное 

Конкурс на лучшее прочтение литературных 

произведений поэтов Ивановского края,  

поэтов Серебряного века «Певец Иван - края» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учителя русского языка 

и литературы 



М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

Учебно - 

познавательное 

Мероприятия, посвященные 

Международному Дню родного языка 

«Родной язык» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

учителя русского языка 

и литературы 

Культурно - 

просветительское 

Экскурсионные туры по историко-

культурным местам Ивановской области в 

рамках проекта «Путешествие по 

губернии» 

Участие во Всероссийском проекте 

«Пушкинская карта» 

Участие в региональном проекте 

«Культурный дневник школьника 

Ивановской области» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Спортивно - 

оздоровительное 

День здоровья «Спорт-ЗОЖ» 

Соревнования по волейболу и баскетболу, 

проходящих в рамках спортивных игр ШСК 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

классные руководители,  

учителя физической 

культуры 

Правовое Урок, посвященный теме «Наша 

ответственность» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители, 

учителя истории и 

обществознания 

Экологическое Областная акция «Покормите птиц» Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители, 

учитель биологии 

Трудовое Распределение и организация дежурства 

«Безопасность и порядок школы» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Профилактическая 

работа 

Вовлечение подростков «группы риска» в 

военно-спортивную работу 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

М
А

Р
Т

 

Традиционные 

мероприятия 

Мероприятия, посвященные 

Международному женскому дню «Для 

милых дам!» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Тематические недели 

и месяцы 

Мероприятия, посвященные Всемирному 

Дню воды «Вода – источник жизни» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учитель биологии 

Ученическое 

самоуправление 

«Лидер» 

Конференция школьников «Лидерство в 

школе» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

Гражданско - 

патриотическое 

Мероприятия, посвященные Дню 

воссоединения Крыма с Россией «Крым - 

Россия» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 



М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

Духовно - 

нравственное 

Всероссийская акция - фестиваль 

волонтерских практик «Свет в окне» 

Областной литературный фестиваль 

«Солнечный эльф», посвященный 

творчеству К. Бальмонта 

Всероссийский конкурс детского и 

юношеского художественного творчества 

«Дети и книги» 

Всероссийский конкурс чтецов «Живая 

классика» 
Областной фестиваль детского творчества 

«Светлый праздник» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

классные руководители,  

учителя русского языка 

и литературы, 

 учитель 

изобразительного 

искусства 

Учебно - 

познавательное 

Мероприятия, посвященные неделе детско-

юношеской книги «Первые уроки 

нравственности» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Культурно - 

просветительское 

Экскурсионные туры по историко-

культурным местам Ивановской области в 

рамках проекта «Путешествие по 

губернии» 

Участие во Всероссийском проекте 

«Пушкинская карта» 

Участие в региональном проекте 

«Культурный дневник школьника 

Ивановской области» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Спортивно - 

оздоровительное 

Межрегиональный молодежный фитнес-

фестиваль «Движение - Жизнь» 

Традиционные соревнования между 

командами выпускников 11 класса, 

родителей и учителей «Веселые старты» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

классные руководители,  

учителя физической 

культуры 

Правовое Мероприятия, посвященные Всероссийской 

акции «Сообщи, где торгуют смертью!»  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Экологическое Экологическая конференция «Братья наши 

меньшие»  
Мероприятия, посвященные 

Международному Дню Земли «Земля у нас 

одна!» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

классные руководители,  

учитель биологии 

Трудовое Мероприятия, посвященные генеральной 

уборке классов «Чистота в школе» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Профилактическая 

работа 

Мероприятия, посвященные Всемирному 

Дню борьбы с туберкулезом «Белая 

ромашка  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

 

А
П

Р
Е

Л
Ь

 

             

Традиционные 

мероприятия 

Мероприятия, посвященные Дню 

космонавтики «Путь к звездам» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учитель физики 

Тематические недели 

и месяцы 

Месячник, посвященный Дню космонавтики 

«Космос – это мы» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Ученическое 

самоуправление 

«Лидер» 

Конференция школьников, посвященная теме 

«Волонтерство» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 



М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

Гражданско - 

патриотическое 

Мероприятия по благоустройству и 

озеленению воинских захоронений «Никто 

не забыт» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Духовно - 

нравственное 

Мероприятия, посвященные всероссийской 

добровольческой акции «Весенняя неделя 

добра» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Учебно - 

познавательное 

Мероприятия, посвященные Дню пожарной 

охраны «С добрым сердцем в природу 

идите» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учителя ОБЖ 

Культурно - 

просветительское 

Экскурсионные туры по историко-

культурным местам Ивановской области в 

рамках проекта «Путешествие по 

губернии» 

Участие во Всероссийском проекте 

«Пушкинская карта» 

Участие в региональном проекте 

«Культурный дневник школьника 

Ивановской области» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Спортивно - 

оздоровительное 

Мероприятия, посвященные Всемирному 

Дню здоровья «Мы за ЗОЖ» 

Соревнования по гимнастике, проходящих в 

рамках спортивных игр ШСК 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учителя физической 

культуры 

Правовое Мероприятия, посвященные Дню местного 

самоуправления «Быть в курсе»  

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 

классные руководители,  

учителя истории и 

обществознания 

Экологическое Мероприятия, посвященные катастрофе на 

Чернобыльской АЭС «Трагедия Чернобыля» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учителя ОБЖ 

Трудовое Мероприятия, посвященные Всероссийскому 

экологическому субботнику «Зеленая весна 

2021 г.» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Профилактическая 

работа 

Встреча с инспекторами ГАИ, ОДН.  

Организация летнего отдыха и 

трудоустройства подростков. 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

М
А

Й
 

Традиционные 

мероприятия 

Мероприятия, посвященные Дню Победы 

«Салют Победы» 

Торжественные мероприятия, посвященные 

празднику «Последний звонок» 

Торжественные мероприятия, посвященные 

празднику 

«Прощай начальная школа» 

 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Тематические недели 

и месяцы 

Месячник, посвященный Дню Победы в ВОВ 

«Память» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Ученическое 

самоуправление 

«Лидер» 

Подведение итогов работы органов 

самоуправления за 2 полугодие «Наши 

итоги» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н. 



М
ес

я
ц

 

Направление 

работы 
Мероприятие Ответственные 

Гражданско - 

патриотическое 

Мероприятия, посвященные Дню Победы 

«Парад Победы» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Духовно - 

нравственное 

Поздравление ветеранов и тружеников тыла 

Великой Отечественной войны «Ветеран 

живет рядом» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Учебно - 

познавательное 

Мероприятия, посвященные Дню славянской 

письменности «Кирилл и Мефодий» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители,  

учителя русского языка 

и литературы 

Культурно - 

просветительское 

Экскурсионные туры по историко-

культурным местам Ивановской области в 

рамках проекта «Путешествие по 

губернии» 

Участие во Всероссийском проекте 

«Пушкинская карта» 

Участие в региональном проекте 

«Культурный дневник школьника 

Ивановской области» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Спортивно - 

оздоровительное 

Легкоатлетическому кросс 

Первомайская эстафета 

Президентские состязания 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

учителя физической 

культуры 

Правовое Урок, посвященный теме «Имею право на 

безопасность» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Экологическое Мероприятия, посвященные субботнику 

«Сделай краше, Родину нашу» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Трудовое Мероприятия по благоустройству и 

озеленению воинских захоронений 

«Гордость» и «Память» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

Профилактическая 

работа 

Работа по профилактики «Итоги 

профилактической работы за год» 

Зам. директора по УВР 

Шуваева М. Н., 

классные руководители 

 

Возможна корректировка плана в течение учебного года с учетом приказов и писем, 

постановлений и распоряжений  

 

 



Приложение 9 

к приказу №161 от 01.09.2022г. 
 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе  

в 2022-2023 учебном году 

 

 

Перечень учебников, используемых в образовательном процессе  

в 2022-2023 учебном году 

№ в 

Федеральном 

перечне 

учебников  

Автор и название учебного пособия Издательство 

Среднее общее образование 

10 

Социально-экономическое профильное обучение 

1.1.3.1.1.2.1 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык 

(базовый уровень) 10-11класс 

ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.3.1.2.1.1 
Зинин С.А., Сахаров В.И., Литература (базовый уровень). В 

2-х частях. 10 класс 

ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.3.2.1.6.1 
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский 

язык (базовый уровень) 10 класс 

ООО «Дрофа» 

1.1.3.3.1.7.1 
Уколова В.И., Ревякин А.В. / Под ред. Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая история (базовый уровень) 10 класса 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.3.1.2.1 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. История России в 3-х 

частях. 10 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

 
Боголюбов, Лазебникова, Смирнова: Обществознание. 10 

класс. Учебное пособие. Профильный уровень 

АО « Издательство 

Просвещение» 

11.3.3.3.6.1 

Экономика. Основы экономической теории. Под редакцией 

Иванова С.И., Линькова А.Я. 10-11 класс. Углублённое 

обучение 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

1.1.3.4.1.9.1 

Мордкович А.Г., Семёнов П.В.1 часть,  Мордкович А.Г., и др. 

2 часть /Под ред. Мордкович А.Г., Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углублённый  уровень) 10 

класс 

ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

1.1.3.4.1.3.1  Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия Бутузов В.Ф., Прасолов В.В. под 

редакцией Садовничего В.А. Базовый и углублённый 

уровень. 10-11 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1. 2. 3 .4. 2. 1. 1 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика базовый уровень 10 

класс 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.1.3.5.1.7.1 
Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый уровень) 10 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.5.2.3.1 Чаругин В.М. Астрономия (базовый уровень) 10-11 
АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.5.3.5.1 Габриелян О. С.. Химия  (базовый уровень) 10 класс ООО «Дрофа» 

1.1.3.5.4.2.1 

Беляев Д. К., Бородин П.М., Дымшица Г.М., Кузнецова Л.Н. и 

др. / Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология (базовый 

уровень) 10 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.6.1.2.1. 
Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый 

уровень) 10-11 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 



1.1.3.6.3.1.1. 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 10-11 класс 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

 
Брехова Ю.В., Алмосов А.П., Завьялов Д.Ю.. Финансовая 

грамотность. 10-11 классы 

ООО «Вако» 

Естественно-научное профильное обучение 

1.1.3.1.1.2.1 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык 

(базовый уровень) 10-11класс 

ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.3.1.2.1.1 
Зинин С.А., Сахаров В.И., Литература (базовый уровень). В 

2-х частях. 10 класс 

ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.3.2.1.6.1 
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский 

язык (базовый уровень) 10 класс 

ООО «Дрофа» 

1.1.3.3.1.7.1 
Уколова В.И., Ревякин А.В. / Под ред. Чубарьяна А.О. 

История. Всеобщая история (базовый уровень) 10 класса 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.3.1.2.1 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. История России в 3-х 

частях. 10 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.4.1.9.1 

Мордкович А.Г., Семёнов П.В.1 часть,  Мордкович А.Г., и др. 

2 часть /Под ред. Мордкович А.Г., Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углублённый  уровень) 10 

класс 

ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

1.1.3.4.1.3.1  Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия Бутузов В.Ф., Прасолов В.В. под 

редакцией Садовничего В.А. Базовый и углублённый 

уровень. 10-11 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1. 2. 3 .4. 2. 1. 1 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика базовый уровень 10 

класс 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.1.3.5.1.7.1 
Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый уровень) 10 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.5.2.3.1 Чаругин В.М. Астрономия (базовый уровень) 10-11 
АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.5.3.7.1 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А., Теренин В.И., 

под ред. Лунин В.В.: Химия. 10 класс. Учебник. 

Углубленный обучение. Вертикаль. ФГОС 

ООО «Дрофа» 

1.1.3.5.4.12.1 

Захаров В.Б., Мамонов С.Г., Сонин Н.И.. Захарова Е.Т., под 

редакцией Захарова В.Б.. Биология. Общая биология. 

Углублённое обучение. 10 класс 

ООО «Дрофа» 

1.1.3.6.1.2.1. 
Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый 

уровень) 10-11 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.6.3.1.1. 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 10-11 класс 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

 
Брехова Ю.В., Алмосов А.П., Завьялов Д.Ю. Финансовая 

грамотность. 10-11 классы 

ООО «Вако» 

11класс 

1.1.3.1.1.2.1 
Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык 

(базовый уровень). 10-11 класс 

ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.3.1.2.1.2 
Зинин С.А., Сахаров В.И., Литература (базовый уровень). В 

2-х частях. 11 класс 

ООО «Русское слово-

учебник» 

1.1.3.2.1.6.2 
Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. Английский 

язык (базовый уровень) 11 класс 

ООО «Дрофа» 

1.1.3.3.1.7.2 
Улунян А. А., Сергеев Е.Ю. / Под ред. Чубарьяна А.О. 
История. Всеобщая история (базовый уровень) 11класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 



1.1.3.3.1.2.1 Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю. и другие; 

под редакцией Торкунова А.В. История России в 3-х 

частях. 10 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1. 3. 3. 2. 7.1 Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10-11класс 
АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.2 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,  Городецкая Н.И. и др. 

/ Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой Обществознание 

(базовый уровень) 11 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.4.1.9.1 

Мордкович А.Г., Семёнов П.В.1 часть,  Мордкович А.Г., и др. 

2 часть /Под ред. Мордкович А.Г., Алгебра и начала 

математического анализа (базовый и углублённый  уровень) 11 

класс 

ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

1.1.3.4.1.3.1  Математика: алгебра и начала математического анализа, 

геометрия. Геометрия Бутузов В.Ф., Прасолов В.В. под 

редакцией Садовничего В.А.10-11 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1. 1. 3 .4. 2. 1. 2 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика базовый уровень 11 

класс 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

1.1.3.5.1.7.2 
Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Чаругин В.М.  / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый уровень) 11 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1.3.5.2.3.1 Чаругин В.М. Астрономия (базовый уровень) 10-11 
АО « Издательство 

Просвещение» 

 Габриелян О. С.. Химия  (базовый уровень) 11 класс ООО «Дрофа» 

 

Беляев Д. К., Бородин П.М., Дымшица Г.М. и др. / Под ред. 

Беляева Д.К., Дымшица Г.М.. Биология (базовый уровень)11 

класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

1.1. 3.6.1.2.1. 
Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый 

уровень) 10-11 класс 

АО « Издательство 

Просвещение» 

2.1.3. 3. 2.1.2 
Емохонова Л. Г. Мировая художественная культура (базовый 

уровень) 11 класс 

Образовательно –

издательский центр 

Академия 

1.1.3.6.3.1.1. 
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый уровень) 10-11 класс 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

 
Брехова Ю.В., Алмосов А.П., Завьялов Д.Ю.. Финансовая 

грамотность. 10-11 классы 

ООО «Вако» 

 
 

 


